PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 509 /2022                                           Guaíba, 02 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  058/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 177/2022 apresentado pela  Bancada do

PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Com  relação  ao  terrenos  doados  na  Área  de  Desenvolvimento
Econômico do Município de Guaíba:

01 – Todos os terrenos doados pelo Município estão sendo utilizados
para os fins designados por Lei? Solicito relação atual das empresas
ali instaladas e seus respectivos lotes.

02  –  Há  notificações  alertando  os  empreendedores  que  não
efetivaram seus projetos de instalação de empresas em áreas cedidas
pelo município?

03  –  Existe  processos  para  repatriação  de  áreas  pertencentes  ao
Município?

04 – Havia pendências no registro da área, já está regularizado?

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por
meio deste, informar que:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

1) Sim. Exceto a área doada a empresa Help Manutenção - Lote 2
Quadra "E" que encontra-se com ação judicial;

2) Sim. Os empreendedores que não cumpriram as condicionantes da Lei
2664/2010 tiveram suas área retomadas;

3) Sim. As empresas enquadradas na resposta acima. Pedimos a
Procuradoria do Município que se pronunciasse a respeito da retomada das
áreas;

A área dos lotes do distrito industrial está devidamente anotada no Registro de
Imóveis.

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo
                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

		2022-05-03T09:38:39-0300
	MARCELO SOARES REINALDO:89923570010